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Úvod

Diplomová práce se zabývá využíváním metody krizové intervence v praxi sociálních

pracovníků, kteří působí v organizacích, jež primárně krizovou intervenci nevyužívají.

Jedná se tedy o pracovníky působící ve všech druzích registrovaných sociálních služeb,

vyjma služeb krizové pomoci dle § 60 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve

znění pozdějších předpisů, a intervenčních center dle § 60a téhož zákona. Cílem práce

je identifikovat a posoudit využití prvků krizové intervence v organizacích, které se

primárně nezabývají krizovou intervencí v Královehradeckém kraji. Tento cíl je

podrobněji popsán v kapitole III.

V teoretické části jsou vymezeny pojmy související s krizovou intervencí a význam

krizové intervence pro využití v sociální práci. Zohledněn je i význam krizové

intervence pro sociální pracovníky v období mimořádných opatření nařízených vládou

České republiky dle zákona č. 94/2021 Sb., o mimořádných opatřeních při epidemii

onemocnění COVID-19.

V empirické části jsou využity kvantitativní a kvalitativní strategie. Mezi informanty

a respondenty jsou zařazeni sociální pracovníci či pracovníci v sociálních službách

a vedoucí pracovníci organizací. Otázky, které jsou v dosavadních výzkumech na toto

téma otevřené, se týkají především vymezení, vývoje postupů a zkušeností sociálního

pracovníka nebo pracovníka v sociálních službách a jejich role při celistvém procesu

poskytování krizové intervence. Práce se zaměřuje na praktické zkušenosti, kompetence

a názory sociálních pracovníků a pracovníků v sociálních službách. Dále se zaměřuje na

to, jak tito pracovníci vnímají potřebu využití prvků krizové intervence v přímé práci

s klienty a jak hodnotí své kompetence k jejich využití. Empirická část cílí také na to,

jaké prvky krizové intervence sociální pracovní a pracovníci v sociálních službách

využívají a v jakém kontextu je využívají nejčastěji. Je zde zahrnuto, jak pracovníci

vnímají potřebu využití prvků krizové intervence v době pandemie COVID-19. Dále se

výzkum zaměřuje na finanční oblast, kde se bude zjišťovat, zda organizace, v nichž

dotazovaní pracovníci působí, mají dostatek finančních prostředků na zprostředkování

vzdělání svým pracovníků. Výzkum byl uskutečněn v sociálních službách, které působí

9

v Královehradeckém kraji. Výsledky z výzkumu, tj. dotazníků a rozhovorů, jsou

interpretovány, vyhodnoceny a následně porovnány v samotném závěru diplomové

práce.

Hlavní přínos výzkumu lze shledávat v analýze toho, zda jsou pracovníci v sociálních

službách a sociální pracovníci dostatečně připraveni na práci s klientem, který se ocitl

v krizi. Praktická část přinese informace o tom, jak se sociální pracovníci a pracovníci

v sociálních službách cítí být na poskytování krizové intervence klientovi připraveni

a připravováni z hlediska dalšího profesního rozvoje, jakož i rozvoje jejich dovedností.

Výzkum přináší odpovědi na to, v j aké míře se do budoucnosti mohou organizace

zaměřovat na oblast školení krizové intervence u sociálních pracovníků a pracovníků

v sociálních službách v rámci vzdělávání a výkonu pracovních pozic v organizacích.

Diplomovou práci lze označit jako formativní, tedy jako takovou, jejímž cílem je

analyzovat mj. soubory nároků kladených na sociální pracovníky a pracovníky

v sociálních službách při jejich práci s klienty v krizi a poskytnout informace o tom, jak

zlepšit proces přípravy těchto pracovníků na práci s klienty.
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I. Cíl práce a nástin metodiky zpracování

V této kapitole je uveden hlavní výzkumný cíl (dále též „HVC") práce a metody

způsobu jeho dosažení. Nastíněna je také struktura práce a její aplikační cíl. H V C je

rozdělen do čtyř dílčích výzkumných cílů (dále též „DVC"), které jsou dále rozděleny

do konkrétních tazatelských otázek (dále též „TO").

Hlavní cíl práce

H V C je: Identifikovat a posoudit využití prvků krizové intervence v organizacích,

které se primárně nezabývají krizovou intervencí v Královehradeckém kraji.

Jelikož je H V C široce pojatý, je rozpracován na jednotlivé DVC, které mají za úkol

dosáhnout jeho splnění. Pro jeho dosažení byly zvoleny čtyři D V C . Hlavní úlohou D V C

je:

• DVC1: Zjistit, jak hodnotí pracovníci v sociálních službách a sociální

pracovníci potřebu využití prvků krizové intervence v přímé práci s klienty

a v jakém kontextu.

• DVC2: Zjistit, jak hodnotí pracovníci v sociálních službách a sociální

pracovníci svoje kompetence k využití prvků krizové intervence.

• DVC3: Zjistit, jak hodnotí pracovníci v sociálních službách a sociální

pracovníci potřebu využití prvků krizové intervence i v době pandemie.

• DVC4: Zjistit, jaký postoj mají nadřízení/vedoucí pracovníci v oblasti

krizové intervence ke vzdělávání jejich podřízených v institucích, které

primárně neposkytují krizovou intervenci.

D V C jsou dále rozpracovány do konkrétních TO a uvedeny v transformační tabulce,

která se nachází v kapitole 4.1 Cíl a metoda výzkumu.

Metodika zpracování práce

Pro dosažení uvedeného cíle je využita strategie kombinovaného výzkumného šetření.

Konkrétně u prvních tří D V C je využita metoda dotazníkového šetření, kde byli
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oslovování s prosbou o vyplnění pouze sociální pracovníci či pracovníci v sociálních

službách působících v organizacích, které se primárně nezaměřují na poskytování

krizové intervence. Poslední tedy DVC4 je zkoumán metodou polostrukturovaných

rozhovorů, které byly uskutečněny s jedenácti vedoucími pracovníky vybraných

organizací, které se také primárně nezaměřují na poskytování krizové intervence.

Výzkum byl realizován na území Královehradeckého kraje.

Struktura práce a aplikační cíl

Diplomová práce je rozdělena na tři hlavní části. Jedná se o části věnující se cíli práce

a nástinu metodiky zpracování, dále o teoretickou část a závěr, který tvoří empirická

část. Teoretická část je složena ze tří hlavních kapitol, které mají čtenáře svým

teoretickým výkladem uvést do pojmů, jež jsou dále využívány v praktické části.

Převážně se jedná o uvedení do problematiky krize, krizové intervence a jejího využití

v sociální práci. Struktura práce je tedy provázaná a jednotlivé kapitoly se prolínají.

Vytyčené výzkumné cíle práce a konkrétní tazatelské otázky se váží na popisovanou

tematiku.

Výsledky z šetření mohou využít sociální pracovníci nebo pracovníci v sociálních

službách či studenti působící v oboru sociální práce. Zjištění by mohlo zaujmout

i poskytovatele určitých služeb, ve kterých se pracovníci nezaměřují primárně na

poskytování krizové intervence. Výsledky tohoto výzkumu mohou být inspirací

a podněcovat k zamyšlení, které by mohlo vést ke zlepšení poskytování a přístupu

sociálních služeb v této oblasti. Toto téma může posloužit široké veřejnosti jako

základní vhled do problematiky týkající se využívání prvků krizové intervence

v sociální práci. Laická veřejnost se díky této práci může dozvědět o prvcích krizové

intervence a poznatky zní v budoucnu využít. Celkově mohou zjištění z výzkumu

posloužit k dalšímu zkoumání v oblasti této problematiky a poukázat na fakt, že znalosti

prvků krizové intervence by se měly stát nedílnou součástí praxe všech sociálních

pracovníků a pracovníků v sociálních službách.
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II. Teoretická část

Teoretická část je rozdělena do tři kapitol, které jsou věnovány vymezení základních

pojmů z oblasti krizové intervence, tj. krize, krizová intervence, intervence či

intervenční centrum. Kapitola se konkrétně zaměřuje na představení prvků krizové

intervence, které tvoří nedílnou součást této diplomové práce, a s nimiž je dále

pracováno v empirické části. Je zde vymezena krizová intervence se zaměřením na

různé oblasti působení krizové intervence a v neposlední řadě se její využití zohlední

i v praxi sociální práce. Nastíněna jsou omezení, která pro sociální pracovníky či

pracovníky v sociálních službách přinesla pandemie COVID-19.

1 Vymezení základních pojmů z oblasti krizové intervence
1.1 Krize

Krizí se rozumí situace, která dopadá na společnost a její instituce. Postihuje komunity

a jiné sociální skupiny. Především se však jedná o záležitost týkající se jedince. Tento

termín je v laickém slova smyslu používán pro skoro jakoukoliv situaci, kterou lze


[…]


a reagovat, jaké otázky pokládat, jak efektivně využívat techniky krizové intervence. "

Zdokonalit své schopnosti v oblasti komunikace s lidmi v krizi uváděli dotazovaní

například vasertivním přístupu, pohotovějším reagování, motivaci klientů, nastavení

hranic s klienty, práci s emocemi, systematické důslednosti, držení struktury

v konverzaci, správné reakci na manipulativní chování, umění zachovat chladnou hlavu,

mít nadhled, přizpůsobit se komunikaci klienta (neslyšící osoby), v lepším vyjadřování

a v navazování kontaktu s klienty. Dále by pracovníci uvítali nácvik pružnější reakce na

okamžitou vážnou situaci. Pracovníci v přímé práci s klienty chtějí vést intervence co

nej přirozenějším jazykem a rozšiřovat si slovní obraty na popis nepříznivé situace. Dále

by mnozí z odpovídajících chtěli umět nacházet vhodná slova a nebát se otevírat

s klienty těžká témata. Rádi by se více zaměřili na oblast komunikace v období ztráty

blízkého člověka nebo na práci s dítětem v krizi. Konkrétně „ V osvědčených větách,

které pomáhají člověku v krizi, když rodina přijde o dítě nebo dítě přijde o rodiče. "

Další potřebu zdokonalovat své schopnosti v komunikaci by chtěli pracovníci, kteří se

potýkají především s klienty s psychickými poruchami, s psychotickými onemocněními

v akutní fázi či s lidmi s PAS (poruchy autistického spektra) v krizi. Dle respondentů by

bylo užitečné znát obecné postupy v kombinaci se specifiky, které přináší i péče

o člověka s demencí. Pro jednoho z respondentů je důležité zaměřit se na „Komunikaci

s člověkem s pocitem bezmoci, s pocitem, že dělá vše, ale nikam to nevede. " Pracovníci

odpovídající na toto dotazníkové šetření vnímají, že by jim v praxi pomohl trénink

konkrétních situací, dále opakovat již naučené, zlepšovat se v dosavadních

dovednostech a prohlubovat dosavadní znalosti. Vědomě by chtělo při komunikaci

s člověkem v krizi používat prvky krizové intervence 5 % (17) pracovníků z tohoto

výzkumu.

Z této otázky vyplynulo, že značná část pracovníků si není jista, zda v komunikaci

s klientem v krizi postupuje správným způsobem. Chtěli by si především osvojit fráze či

konkrétní věty, aby se vyhnuli kladení nesprávných otázek. Odpovědi, které se zde

několikrát prolínaly, poukazovaly na to, že je vždy co zlepšovat. Zbylých 10 % (32)

dotazovaných pracovníků uvedlo, že není nic, v čem by chtěli zdokonalit své schopnosti

v oblasti komunikace s lidmi v krizi.
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Graf 14: Podpora zaměstnavatele při rozšiřování kompetencí v krizové intervenci

Jak hodnotíte podporu zaměstnavatele při rozvíjení
svých kompetencí k využívání prvků krizové

intervence v přímé práci s klienty?

Zdroj: Vlastní zpracování

Pracovníci také hodnotili podporu při rozvíjení kompetencí k využívání prvků krizové

intervence v přímé práci s klienty, kterou jim zaměstnavatel poskytuje (TO 16, viz graf

č. 14 uvedený výše). Z výzkumného šetření vzešlo, že 48 % (153) respondentů vnímá

velkou podporu zaměstnavatele při rozvíjení svých kompetencí. 19 % (60) pracovníků

to ve své praxi nedokáže posoudit. Se stejným počtem 19 % (60) vnímají pracovníci

malou podporu od zaměstnavatele při rozvíjení svých kompetencí k využívání prvků

krizové intervence v přímé práci s klienty. 11 % (36) respondentů nevnímá spíše žádnou

podporu a 3 % (10) nevnímají žádnou podporu od zaměstnavatele při rozvíjení svých

kompetencí k využívání prvků krizové intervence.
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Graf 15: Podpora při zvládání komunikace s lidmi v krizi v budoucnu

Vnímáte potřebu další podpory (ať již formou
vzdělávání, supervize, metodické podpory apod.)

při zvládání Vaší komunikace s lidmi v krizi v
budoucnu?

Zdroj: Vlastní zpracování

V grafu č. 15 je procentuálně znázorněno, jak pracovníci vnímali potřebu další podpory

při zvládání komunikace s lidmi v krizi, která byla orientovaná na budoucí zaměření

k této tematice (T017). Podporou zde byla míněna forma dalšího vzdělání v oblasti

krizové intervence, otevírání obtížně řešitelných témat pro pracovníka na supervizích či

metodických poradách. Valná většina, tedy 74 % (236) respondentů, zvolila možnost

odpovědi „Ano.", ze které vyplývá, že si jsou pracovníci vědomi potřebnosti podpory

při zvládání komunikace s lidmi nacházejícími se v krizi. Lze předpokládat, že se

pracovníci bez dalšího podpůrného vzdělání či samotné podpory například od

odborných pracovníků či kolegů z praxe neobejdou ve své přímé práci s klienty. 23 %

(74) odpovědělo, že nevnímají potřebu další podpory při zvládání komunikace s lidmi,

kteří se ocitli v krizi. Do otevřené odpovědi „Jiné" uvedli 3 % (9) pracovníků, že

vnímají potřebu podpory „Pro sebe již ne, pro své služebně mladší kolegy ano." Na

čemž se shodli tři respondenti. Jiný respondent v komentáři souhlasil s podporou „Ano,

ve smyslu prohlubování si znalostí, jinak si myslím, že v této oblasti poskytuji ve

stávajících azylových domech kvalitní službu." Ostatní komentáře se tematicky

shodovaly na tom, že pracovníci do budoucna vnímají jistou důležitost využití další
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podpory při zvládání komunikace s lidmi v krizi (T017, viz tabulka č. 17, součástí
