## **Posudek vedoucího diplomové práce**

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: **Bc. Pavla VODOVÁ**

Název závěrečné práce: **Využití prvků krizové intervence v sociální práci**

---

### **Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce:**

A

Odůvodnění: Cílem celé práce a zároveň výzkumné části práce je: „...identifikovat a posoudit využití prvků krizové intervence v organizacích, které se primárně nezabývají krizovou intervencí v Královéhradeckém kraji...“. Čtyři dílčí cíle jsou formulovány srozumitelně a jsou dále rozpracovány do osmnácti tazatelských otázek, což je dále rozvedeno v empirické části práce. Cíl práce je formulován srozumitelně.

### **Hodnocení struktury práce:**

A

Odůvodnění: Práce je přehledná a logicky členěná. Jsou uvedeny všechny části práce dle požadavku v metodickém pokynu ředitelky ÚSP FF UHK.

### **Hodnocení teoretické části práce:**

A

Odůvodnění: V úvodu práce autorka vymezuje základní teoretické pojmy s využitím odborné literatury, které dále používá v práci. Vymezuje základní pojmy, které se týkají terminologie z oblasti krizové intervence. V teoretické části jsou vymezeny prvky krizové intervence a oblasti využití krizové intervence. Teoretická část v sobě zahrnuje poznatky k danému tématu, kapitoly jsou propojeny jako východisková část k části praktické. Informace jsou vhodně komparovány a reflektovány. Autorka využívá aktuální dostupné zdroje, jejich počet je standardní.

### **Hodnocení metodické části práce:**

A

Odůvodnění: Autorka zvolila adekvátní výzkumnou strategii vzhledem ke stanovenému cíli práce, konkrétně metodu strukturovaného dotazníku v rámci kvantitativní výzkumné strategie. Výzkumná strategie je dostatečně odůvodněna, byly stanoveny celkem čtyři dílčí výzkumné cíle, které jsou transformovány prostřednictvím tabulky transformačních kroků do celkem osmnácti tazatelských otázek. Je popsán vzorek celkem 319 respondentů. Doplnující kvalitativní technikou jsou polostrukturované rozhovory s 11 informanty – sociálními pracovníky z organizací, které primárně nenabízí krizovou intervenci. Je uvedena organizace výzkumného šetření, etická a jiná rizika výzkumu, dále popis a interpretace získaných dat. V kapitole Vyhodnocení praktické části jsou uvedeny výstupy práce ve vztahu k jednotlivým dílčím cílům šetření.

**Hodnocení zpracování výsledků:**

A

Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Prezentace výsledků šetření je oddělena od vlastní interpretace autorky. Shrnutí výzkumné části je přehledné. Zpracování výsledků je na standardní úrovni.

**Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:**

A

Odůvodnění: Cíl práce byl naplněn.

**Hodnocení formální stránky práce:**

A

Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň odpovídá požadavkům pro diplomové práce. Formální požadavky kladené na závěrečné práce byly dodrženy.

**Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:**

A

Odůvodnění: Výstupy byly rozpracovány do konkrétních doporučení využitelných pro praxi.

**Další připomínky:** Míra shody s jinými pracemi je poměrně vysoká (23 %), jedná se o shodu s více dokumenty, maximální míra shody s jedním dokumentem je 4,3 %. Nejedná se o shodu ve smyslu absence odkazu na zdroje, spíše neobratnost při parafrázování textu. Doporučuji, aby studentka tuto zvýšenou míru shody u obhajoby objasnila.

**Otázky a podněty k obhajobě:**

1. Jaké zjištění pokládáte za nejzajímavější či nejpřínosnější pro výkon praxe?
2. Jaká doporučení pro praxi byste stanovila na základě Vašeho výzkumného šetření?

**Celkové zhodnocení práce:**

A

Odůvodnění: Práce celkově odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou práci tohoto typu, záběrem praktické části se řadí k pracím vyšší úrovně, doporučuji k obhajobě.

6. května 2023, Hradec Králové

**PhDr. Daniela KVĚTENSKÁ, Ph. D.**
**Jméno a podpis vedoucí práce**